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ŞEYHİ HAKKıNDA YEN1 BİLGİLER 
ORHAN BlLGlN* 

Anadolu Türk edebiyatının ilk büyük mümessillerinden biri kabul 
edilen Şeyili'nin hayatı, diğer bir çok Türk şfu, ilim adamı ve san 'atkfuı 

gibi, mechullerle doludur. Şimdiye dek yapılan araştırmalar bu mechulleri 

ortadan kaldıramamıştır. Zira yapılan araştırmaların hemen hepsi belli 

kaynaklara istinad ettirilmişti. Böyle yapılması da tabii' idi. Halbuki, tarih, 

edebiyat ve kültürmüzü alakadar eden bütün yazıJ ı ve şifahimalzeme ilmf 

usullarle yayınlanmış olsaydı, karşılaşılan güçlüklerio büyük bir kısmı 

giderilecek ve eksiklikler de, muayyen ölçüde, tarnamlanabilecekti. Bu 

görüşlerimi teyid eder malıiyelde bu güne kadar kimsenin dikkatini 

çekmemiş ojan bir Türkçe divançede Şeyhi'nin hayau ile ilgili çok önemli 

bazı kayıtlar mevcuttur. Bu kayıtları ana hatlarıyla aşağıqa verrneğe 

çalışacağız. 

Bilindiği üzere, Şeyruhakkında günümüze kadar mevcut biyografı.k 

eserlerden istifade edilerek bir hayli çal ışma yapı lmış. eserlerinin hemen 

tamarnı incelenmiş ve yayınlanmışUrl . Ancak bütün bu tedkikler, şöhretli 

şair ve tabibin biEhassa hayatının son devirlerinde neler yaptığı, ne ile 

meşgul olduğu, nerelerde yaşadığı ve hatta nerede ölüp gömilldüğüne dair 

tatminkar bir görüş ortaya koyamarnıştır. Kaydedilen bu hususlara dair 

bilgiler, bir iki küçük kaydın dışında, hayatı ve eserleri hakkında hiçbir 

biyografık eserde bilgi bulunmayan ve 947b (1540m) 'de öldüğü bildirilen2 

Mustafa Müd§mi'nin Di'vançe'sinde bulunmaktadır. Neşre hazırlayıp 

• Prof. Dr., Marmara Üniversitesi Fen-Edebiyat FakWtesi Öğretim Üyesi. 

1 Burada akademik hayatının ve çalışmalannın bUyük bir kısmını Şeyh!' nin hayatı, edebi 
§ahsiyeti ve eserlerine hasreden merhum Prof.Dr. Faruk Kadri Timurtafı rahmetle 
anmak isterim. 

2 Müdami'nin ölüm tarihini veren ve kendisinden kısaca bahseden ilk miiellif MUsta
kimzade Süleyman Sa'deddin'dir (bk. MecelletU'nnisab, Süleymaniye Kütüphanesi, 
Halet Efendi no: 628, varak: 388h). Müdami'den bahseden bir diğer müeUif ise, 
yukardaki eserdeki kaydı nakleden Tuhfe-i Nliill müellifi (bk. Tuhfe-i Naili, Müdami 
Mustafa Kefevi maddesi) dır. 
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basıtmak üzere matbaaya verdiğim bu Dtvançe'deki şiirlerin büyük bir 
kısmı Emir Sultan 'ın medhinde olup, baş tarafında da mesnevt tarzında 
780 beyitlik Emir Sultan Menakıb-narnesi mevcuttur. Müdarni'den bahs
eden iki kaynaktan biri olan Tuhfe-i Nillll müellifi, herhalde, dtvançenin 
muhteviyatı ile adı geçen mesneviyi göz önünde tutarak, şairden "nazım-ı 
Menalcıb-ı Emir Buhari" diye söz etmektedir. Müdarni'nin Dtvançe'sinin 
bugün iki nüshası bilinmektedir. Bunlardan biri, İstanbul Üniversitesi 
Kütüphanesi TY 5520 nurnarada kayıtlı olup, !?. · yüzyılın büyük şair ve 
hattatı İbrahim Cevn tarafından istinsah edilmiştir. tkinci nüsha ise, Yapı 
Kredi Bankası yazmaları arasında 15660 nurnarada kayıtlıdır ve şairin 
ölüm_yılı_Qiarak v_erilen_2_47h 'de .istinsah edilmiştir. Tama.rrıen_h_~~keJi '(~ 

devrinin bütün imla hususiyetlerini aksettiren bu -ikinci nüsha, Bursa' da 
Emir Sultan Dergaıu 'na vakfedilmiş olup, baştan on varale kadar noksandır. 

Şair Müdarnl'ye gelince, kendi ifadesine göre Kırım 'da doğmuş ve 

her halde genç yaşında Kefe'ye gidip yerleşmiş, dolayısiyle de Kefevt 
nisbesini almıştır. Nitekim bu keyfiyeti şilir, 947h tarihli Dtvançe nüsha
sının 33a sayfasında bizzat kendisinin yazdığı Arapça vakfıyede "Mustafa 
b. Ahmed ei-Kırımt sümme ei-Kefevi" diye belirtmekte, Menakıb-na
me'nin "der hıtab-ı akl ber sebll-i tecrid" bölümünde ise şöyle demektedir3: 

Eger dirsen nedür illernde narnun 

Tekellüm kıl işitsünler kelamun 

Ne gfuıe kimsesin kimün nesisin 

Bu yad illerde kimün bilişisin 

Beyan eyle bize kimdür habtbun 

Derfuıunda olan derde tabibun 

Habtb-i Hak Muhammed bana mahbı1b 

Dil-i biçare taiibdur o matlub 

3 Müdaml'niın neşre hazırlamış olduğum Dlvançe'sinde, gerek vezin ve gerekse iın!a 
hususiyetini aksettirebilmek için, baştan başa tam bir transkiripsiyon sistemi kullanıl
mıştır. Bu itibarla, bu makalede yer alan manzum parçalarda aynı sistem kullanılma
mıştır. Arzu ve a11ika duyanların Dlvançe neşrine müracaat etmeleri gerekir. 
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Nabi'fem acizem harem haklrem 

Za.lfem na-tüvfuıem bir faki'rem 

Kefe şehrindenem bir derdimendem 

Zelüem saruna kim bir ercümendem 

Derfuıum pak ü kalbum pür-safadur 

Dilüm safi YÜ namum Mustafa'dur 

Cihanda mahlasum bil ki Müdarnı 

Burusa'da Emi'r Sultan gulfunı 
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Kendisini bu şekilde tanıtan Müdarni'nin çocukluk ve gençlik 

devresine ait hiçbir bilgi ve kayıt mevcud değildir. Bununla beraber, 

gençliğinde çok mükem:nel bir tahsil gördüğü, zamanında okutulan hemen 

bütün dini, akli ve nakli ilimleri okuduğu, bilgi ve görgüsünü artırmak için 

pek çok yer v~ ülkeyi dolaştığı kendi ifadesinden anlaşılmaktadır. Nitekim 

kaydedilen bu hususları şair "der sebeb-i nazm-ı Menakıb-name" adlı 

bölümde şöyle dile getirmektedir: 

Ketama başla iy yar-I suhanver 

Ki sözünden olur kalbum münevver 

Neden irdi sana işbu saadet 

Ki oldun bende-l şah-i' siyadet 

Serencamun seraser eyle takri'r 

Kerem lütf eyle anı kılma te'hir 

Ki ben de bendeyem oldur bana han 

Muhammed illi ya'ni'Mi'r Sultan 

O sullana gönülden aşıkarn ben 

Reh-1 ışkında anun sadıkarn ben 
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Sözüm gı1ş eyle imdi işık isen 

Sözünde iy burader sadık isen 

lşit haJum diyeyUm sana iy y!r 

Ben idüm bil ki bir seyyillı-ı seyyar 

Nazargehdi bana Kıpçağile Deşt 

Kınm ' ı eylemişdüm n içe kez geşl 

Gehi Rfun illerin seydn iderdüm 

Arab milkinde geh cevlan iderdüm 

Gönül ıııayil degüldi cruı ü mala 

Yüzüm carub idi ehl-i keııırua 

Ki yarum almış idi ilm-i ma'ldil 

Dahi dildaruro idi ilm-i menkOl 

Gehi ilm-I hadis olurdı hoş zevk 

Düşerdi ilm-i tefsire gehf şevk 

lderdüm aJime enva'-ı izzet 

Kılurdum fhıla ller dernde htinnct 

Bulardahi kılurda bana ta'zlm 

!derdi her biri enva'-ı tekri'm 

1şitsem kanda bir fazlun emfri 

Olurdum canile anun esiri 

Varub müşkillerüm taktir iderdüm 

Eger balleylese tahrir iderdUm 

Görüldüğü gibi, ilim öğrenmek, bilgi ve görgüsünü artırmak maksa- · 

dıyla pek çok yer dolaşan ve çişitli sillıalardaki şöhretli ilim erbabını bulup 

onlardan istifade eden Müdami, aynı zamanda itibar gören bir alim 
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büviyetini de kazanıyor. Rfun illerinde bir hayli dolaşan şair, hangi şehir
lere ve yörelere gittiğini belirtmiyor. Büyük bir ihtimalle devrin büyük 
kültür merkezlerinde bir müddet ikamet ederek, ilim ve kemal erbabı ile 
tanışıyor. Yer ve zamanını belirtmediği bir esnada, kendisine çok bağlı 
olduğu ve hörmet duyduğu eski bir üst§dının Alaşehir'e gittiğini haber 

alınca, kendisi de oraya gitmek üzere yola koyuluyor. Yukarıda anı lan 

bölümde bu husus şöyle anlatılmaktadır: 

Var idi bana bir üstad-ı bazik 

llimde mahir O tab' içre faik 

Ana cedd idi bil BO Bekr-i Sıddik 

IG samb dikkat idi ebi-i tahkik 

Ulôm almış idi ana musahhar 

Salatı O zühdile kalbi milnevver 

Naziri yoğıdi bilm O bayada 

Şebihi yağidi felun O zekada 

lşitdüm varmış anı Alaşehr'e 

Teveccüh eyledüm ben de o şehre 

Eski üstadının Alaşehr'e vardığını duyunca şfiirin kendisi de oraya 
gitrneğe ve onunla görüşrneğe karar verir. Bu kararı verdiğinde Müda
rni'nin nerede bulunduğu ve Alaşehr'e gitmek için hangi yol veya güzer

gfiht t.ak.lb ettiği belli değildir. Ancak içinde Alaşehirtilerin de bulunduğu 
bir tic§ret kervanına katıldığı ve bu kervandak.ilerden bazılan ile arkadaşlık 
ve samirniyet kurduğu anlaşılmaktadır. Ticaret kervanı ile birlikte yol 

alırkarken, bir gün Müdami, uzun zamandan beri çektiği gurbet ızdırabı ve 
sıla hasretinin verdiği ruh sıkıntısı içindeyken, yol arkadaşlanndan itimad 
ettiği birine, içinde bulunduğu halet-i rObiyeden kurtulmak için kendisine 
tatlı hikayeler anlatmasını söyler. O da şöyle der: 
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Bizüm ilde didi varidi evvel 

Vilayet ı ssı bir şeyh-i mükemmel 

İbadet kan takva plşesiydi 
Rıza-yi Hakk hernin endişesiydi 

Salall ehlinün oldur iftihan 

Haya haylinun old ur tacidan 

Emir Sultan 'un o t perverdesidUr 

Uluvv-1 himmeti şermendesidür 

Dahi tıf1 iken ol samb-vilayet 

idermiş niçe izhar-ı kerarnet 

Keramatından itdi çok hikayet 

Vi tayatından itdi çok rivayet 

Didüm çokdan nu geçmişdür o sultan 

Nedür ismi bize seneyle i'lan 

Didi ol giçeli hayli zamandur 

Dahi bil ismini Şeyh! Sinan'dur 

lrişmedüm ben anun hazretine 

Veli varmışarn oğb hizmetine 

Varidi anda bil çok dürlü ha.Jet 

N içe kez itdi izhar-ı kerarnet 

Beyan itdi bize pes niçe bat in 

Ayan itdi bize niçe lçematin 

DegüldUr çünki dünya cavidanl 

O dahi bil ki terk itdi ciharu 
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Didüm nfunı ne ol şeyb-l aztzün 

Beyan it ismin ol sahib-temizün 

Mübarek ismüdür Ahmed Efendi 

Dahi boynumdadur ışkı kemendi 

Bu sözi didi kıldı derdile ah 

lrişdi cismüme bir lerı.e nagah 

Gamum gussam kaınusı z§yil oldı 

Gönül bunlara gayet mfiyil o ldı 

O gün olmışdı dil gayetde gamnılk 

Nihayet mertebe ol dı ferahnılk 

Didüm ol şahsa urdun yüre~e dağ 

Ki şevkumden eridi dildeki yağ 

Eger olaydı aıeınde bular sağ 

llacile gideydi dildeki dağ 

Didi mümk.in durur iy yar-ı dildar 

Bularkılmak senün derdüne uınar 

Didüm ınürşid gerek sahib-tasarruf 

Di di bu emriçin kılma tavakkuf 

Sanur misin ki sen ervah-ı kümmel 

Tasarrufdan kala ola mu'attal 

Bular bi'l-fi'l iderler halkı irşad 

Kılurlar ınüstemidde bunlar imdad 

Dilerüz varuben idüb ziyaret 

Bulardan himmet u Hak'dan bidayet 

129 
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Didüm var mıdurur kayim-mak:funı 

Didi vardur beli kayim-makfunı 

Didi ol da degilldür şöyle hall 

Didüm bilür misin anun ne hali 

Didüm ismini kıl anun da i ' lam 

Süleyman Şeyh Efendi'dür didi n~ 

Didüm kim ün nesidür iy hiredmend 

Di di Ahmed Efendi 'ye o ferzend 

Ki gerçek sırrıdur ol evliyanun 

Ki oğlı oğhdur Şeyh! Sinan'un 

. Yukarda yazı lan son otuz beyit içinde gözden uzak tututmaması 
gereken son derecede önemli üç nokta vardır. Bunlardan birincisi, "Şeyh! 
Sinan" terkibinin hiçbir surelde "Şeyh Sinan" veya "Şeyh-i Sinan" 
şeklinde okunamayacağı keyfıyetidir. Zira bu beyiLlerin içinde bulunduğu 
Menak:ib-name'nin vezni "Mefallün-mefallün-feı11ün" dur. Burada temas 

etmek istediğim bir başka husus daha vardır ki, o da, an1zun Anadolu 
Türkçe'sine tatbik edildiği ilk devirlerde yazılmış olan hareketi manzum 
metinlerde. bazı çlikkatli müstensih ve şilirlerin uzun heceye tekabül eden 
izMet "i" lerini "ya" harfi ile gösterdikleridir. Müdarnı'nin 947h tarihli 
Dlvançe oüshasında da durum aynıdır. Ancak, maalesef, Cevn gibi büyük 
bir şair ve hattat Müdimi'nin Di'vançe'sini istinsah ed~rken, uzun heceye 
tekabül eden bütün "ya" lan atmış, bu arada "Şeyh]" kelimesindeki uzun 
"i" yi tamlama "i" si zannederek yazmaroıştır. Halbuki, bu tasarrufu ile 
büyük bir vezin hatasına sebeb olmuştur. 

tkinci dikkat edilmesi gereken nokta ise, Şeyhi Sinan'ın Emir Sultan 
tarafından yetiştirildiği ve onun müridi ve hatta halifesi olduğu 

keyfiyetidir. Bu hususu teyid eder maniyetde kaslde tarzındaki bir başka 
şiirinde şair şöyle demektedir: 
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Biri ~l-i ResuJ'un Mtr Efendj 

Mezar u merkadı Bursa'da anun 

Muhibbi ol o sultanun gönülden 

Muradun seyrise fevkın semanun 

Cihanda vardurur bir şeyh-i a'l~ 

Mürebbası halilesi o canun 

Olubdur cümJe af~ içre meşhfu 

Vil~yau kerfunatı o hanun 

Alaşehr'e varub eyle ziyaret 

Münevver kabrini Seyhl Sinan 'un 
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Üçüncü önemli nokta ise. Müdamf'rnn yol arkadaşının gerek Şeyh! 
Sinan ve gerekse oğlu Ahmed Efendi'den bahsederken, her ikisinin de tıb 
ve eczacılık ilmine aşina olduklannı, her türlü n1hl ve bedeni hastailklan 
kolaylıkla tedavi ettiklerini söylemesidir. XV. asrın büyük şairi Şeybl'run 
de tebabet ve eczacıhkla uğraştığı keyfiyeti, bütün kaynakların ittifak 
ettikleri bir gerçektir. 

Müdamf, AJaşehr'e rnütevecciben yol alırken, yol arkadaşı o sırada 

hayatda olan Şeyh! Sinan 'ın bem hallfesi ve hem de torunu Süleyman 
Efendi'den bahsederek şöyle der: 

Görürse yüzüni gamn~ olur şad 

Vilayet sahibidur ider irşad 

tder taliblere dayimifade 

Muradunsa var ey le istifade 

trişUrse eger Hak'dan hidayet 

Deltl olub sana ide delalet 

Seni vasılkıla devleılü hana 

Ki ceddi hazret-i Şeyh! Sinan'a 
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Bu halet-i ruhiye içinde yol alırlarken, büyük bir ihtimalle Müdam1, 
3şağıda iki beyti yazılan "yetiş" rediili gazelini inşad eder. 

Cismüm içre can olan Şey hi Süleyman 'um yetiş 

Derdüme derman olan Şey hi Süleyman 'un yetiş 

Sımsın Şey hi Sinan 'un koma zulmetde beni . 

Şems-veş rahşan olan Şey ht Süleyman 'um yetiş 

Böylece Alaşehr'e varırlar. Ancak o devrin şıirtları icabı olarak, surla 
~evrili şehrin içine girmeden bir müddet dışarda beklemek zorunda kalırlar. 

Nihayet şehre girerler ve şair, daha önce oraya gitmiş olan üsdadıru bulur. 
Ondan, yolda duyduklarını bir. bir sorar ve doğruluk derecesini öğrenir. 
Menakıb-name'de bu keyfıyet şöyle dile getirilir: 

Bize oldı çü şeyhün adı ma'lfun 

Bu gfuıe vasf u ah vali de mefhı1m 

V arub günlerde bir gün şehre girdüm 

Bulub üstadwnı maksuda irdüm 
1 

Kamusın eyledüm üstada takrir 

· O şahsile ne kim oldise bir bir 

Sözüm gı1ş itdi çün ol nesi-i Sıddlk 

Kamusın bi-tavakkuf itdi tasdik 

Daha sonra Müdami, çok saygı beslediği ve takdirle andığı üstadının 
anlattıklarını .dinler, Şeyh Süleyman Efendi'nin manevi büyüklük ve 
kerametleri karşısında heyecana kapılır ve bir an önce onunla görüşmek 
arzusuyla derganına yüz sürer. Bu durwnunu kendisi şöyle anlatmaktadır: 

Çün üstad eyledi halin hikayet 

Di düm iy cana kı1t u ruha rahat 
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Diler gönnek dil-i biçare el-an 

Ne gfuıe kimsedür Şey m Süleyman 

Süleyman Şeyh Efendi 'ye varuben 

Mübarek yüzüni anun görüben 

Dil ı1 candan ana itdüm mahabbet 

Deriin-i kalbile kıldum meveddet 

Süleyman Şeyh'e varub çak:er oldum 

Ne ·çak:er hak-i pay-1 kemter oldum 

Getürdüm saf-ı dil olubiradet 

Bana pes zabir oldı niçe balet 

133 

Süleyman Efendi 'ye intisab etmekle hayatında yeni ve bambaşka bir 
dönemin başladığı anlaşılan şairin, aynı zamanda Emir Sultan'a manen 
istisab ettiği, · eski alışkanlıklarını tamemen terkettiği ve artık kendisine 
başka bir hayat tarzı seçtiği anlaşılmaktadır. Bu keyfiyeti Müdaml, gerek 
Menmb-name'de ve gerekse diğer bazı şiirlerinde, çok mutlu bir hadise 

olarak, belitmektedir. Kısaca şöyle demektedir: 

ve 

Kalbumun ayinesin tutmuşdurur jeng-i heva 

Bu sebebden hayret aldı aklumı kaldum tana 

Damenün çün tutdum iy Şeyh! Süleyman 'um senün 

Himmet it kim alem içre mı1riken olam hüma 

Rab-ı gaflet içre kaldum paymat oldum meded 

Sımsın Şeyh! Sinan 'un destglr olgıl bana 

Vadi-yi hayretde ya Rab kalmış idüm pür kusı1r 

Ralı-ı Mlr'e satik itdün şükr sana ya Şekı1r 

Hazretine sı dk ile Şey bl Süleyman 'un varub 

Tevbe itdüm cümle zenbe sen kabiii it ya Gaffir 
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Bir başka şiirinde ise: 

Gezerken vadi-yi hayretde med.huş 

Hüda'dan irdi oageh lütfü ihsan 

Süleyman Şeyh Efendi'nün önünde 

Olub itdüklerüm cürme peşlman 

ldüb tevbe didtim estağfirullab 

Tarik-I Mi"r'e girdüm ben de el-an 

HIÇbir şüphe ve tereddüde imkan bırakmayacak kadar açık ve net 

olan bu-ifadelerden anlaşılmaktadır ki Müd~l. kendi şeybi Süleyman 
Efendi, onun babası ve şeyhi Ahmed Efendi ve onun da şeyhi ve babası 
olan Şeyh! Sinan silsil esiyle Emir Sultan ' ın tarikatine silluk etmiştir. Yani 
şairin şeyhinin dedesi Şeyhl Sinan, bali'fesi olması itibariyle, Emir Sultan 

tarafından tartkatinin mümessili sıfatıyla Alaşehir'e gönderilmiş, o da 
orada, yaptırd ığı dergabda ömrünün sonuna kadar, bağlı bulunduğu 

tarikatİn fcab[annı yerine getirmiş ve büyük bir şöhret kazanmıştır. 

Şeyh! Sinan'ın torunu Şeyh! Süleyman Efendi'ye intisab ederek, 
tan1cat adabın ı öğrenen Müdamt, bir müddet sonra mensub olduğu tarikatin 
mürşidi büyük velf Emir Sultan 'ın Bursa 'daki kabrini ziyaret edip, 
dergahına yüz sürme aşkıyla yanar ve oraya gitmesine izin vermesi için 
şeybinden ric~da bulunur. Isteği kabuJ edilen şair, Bursa'ya gelerek, Emir 
Sultan Dergilin'nın yakınında bir müddet ikameı eder. Bu sırada Emir 
Sultan 'dan hlmmet dileyen şiirler yazar. Şairin buradaki ikamet müddeti 
belli değildir. Ancak o sırada bile şöbret ve nüfılzu devam etmekte olduğu 

anlışalan manevi mürşidi Emir Sultan 'ın kerametleriyle üstün vasıflannı 
öğrenerek, Alaşehr'e avdet eder. Öğrendiklerin i ve duyduklarını şeyhine 
nakleder. O da, şairden, Emir SulLan 'ın kerarnetlerini, üstün değerini, haseb 

ve nesebini dile getiren bir "Menak.ıb-name" nazmetmesini ister. Müdaml, 
büyük bir zevk ve iştiyakla bu emri yerine getirrneğe gayret eder ve 947h 
(1540m) yılı nda mezkür mesneviyi ·bitirir4. Aynı yıl içi.nde de ölür. 

4 Bu bilgilerin tamamı şairin kendi ifadelerinden çıkartılmışhr. Menlikıb-nliıne'siyle 
Divançe'sinde bütUn bunlar, çok daha teferruatlı bir şekilde, kaydedilmiştir. 
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Müdarni'nin nerede öldüğü ve gömüldüğü belli değildir. Mevcut kaynaklar 
içinde Müdarn I' den sadece M üstakimzade Süleyman Sadeddin (Mecel
Jetü'n-nesab, varale 388b) bahsetmekte ve ölüm yılı olarak da yukardaki 
tarihi vermektedir. Bir de, Cevrl'nin istinsah ettiği Müdarni Di'vançe'sinin 
8b sayfasında, metnin dışında kenarda, şöyle bir ibare bulunmaktadır: 
"cami-i menakıb-ı Emir Sultan Müdarnı Mustafa el-kefevl 947h". 
Cevn'nin yazdığı bu tarihin, şairin vefat tarihi mi yoksa menak:ıb-narne'nin 
nazmediliş tarihi mi olduğu belli değildir. 

Çok mükemmel bir dini' ve edebi tahsil gördüğü yukarıda belirtilen 
Müdarn i', Türkçe 'nin yanı sıra Arapça ve Farsça 'ya da, bu dillerde 

kolaylıkla şiir söyleyecek kadar, vakıftı. Di'vançe'sinde bir kaç Farsça ve 
bir hayli' de Arapça gazel bulunmaktadır. Menakıb-name bir tarafa 
bırakılacak olursa, Türkçe şiirlerinin çok büyük bir kısmı Emir Sultan 'ın 
medhindedir. 

Mudarni'nin hayatından bahsedilirken verilen bilgiler şu şekilde 
özetlenebilir: 

1. Şeyh! Sinan, Emir Sultan'a intisab etmiş, onun tarafından yetiş
tmlerek halife seçilmiş ve yeni fetbedilen Alaşehir ve havaJisi halkını irşad 
için adı geçen şehre tarikat şeyhi olarak gönderilmiştir. 

2. Gerek Şeyh! Sinan ve gerekse oğlu Ahmed Efendi, tababet ve 

eczacılıkla meşgul olmuşlar, ruhi' ve bedeni' hastalıkları tedavi etmekle de 
şöhret bulmuşlardır. 

3. Şeyh! Sinan'ın kUrup ölünceye kadar şeyhlik yaptığı dergahda 
daha sonra oğlu ve torunu post-nişin olmuşlardır. 

4. Müdarnı'nin şiirlerinde ve Menakıb-namesi'nde açıkça görüldüğü 
üzere, her üç şeyh de "Şeyh!" lakabı veya nisbesiyle tanınmışlar ve ün 
kazanmışlardır. Burada "Şeyhi'" kelimesirıin izahını yapmayı bir zan1ret 
olarak görmekteyim. Zira bu kelimenin sonundaki uzun "i" yi nisbet "ya" 
sı olarak kabul etmek grekir. Çünkü her üç şeyh de Emir Sultan'a mensub 
idiler . Dolayısiyle şairin bütün şiirlerinde geçen her üç ismin başındaki 
"Şeyhl", Emir Sultan'a mensub anlamındadır. Aksini düşünmek ve iddia 
etmek hiçbir şekilde mümkün değildir. 
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Şeyh! Sinan 'ın Alaşehir'de kurup, ölünceye kadar şeyhliğin i yaptığı 
dergrut konusuna gelince, bu gün adı geçen şehirde Şeyh Sinan Mahallesi 
adıyla bilinen bir mahalle, o mahallede de Şeyh Sinan Camii ve Türbesi 
mevcuttur. Bu satırların yazarı, 24.7.1991 günü Alaşehir'e giderek, Şeyh 
Sinan Camii ve Türbe'sini ziyaret etmiştir. Şeyh Sinan tarafından 870h 
(1465-66m) tarihinde yaptırılan camiin bahçesinin sağında ve cadde 
kenarında tOrbe yer almaktadır. Bütünüyle XV. asıı: Osmanlı türbe 
mimarisinin özelliklerini taşıyan bu türbe, tek pencerelidir ve içinde altı 
sanduka bulunmaktadır. Türbenin kapısının üzerinde Arapça yazılı 
k:itabede şöyle denmektedir: "Bu türbe-i şerifin sahibi ve banisi Hazret-i 
Emir Sultan hallfesi ~ahmud Fakih'in oğlu Şeyh Sinan'dır. Şeyh Sinan, 
887h (1482)'de ebediyete intikal etti ve bu türbeyi 870h (1465-66) de 
yapurdı". 

Bu verilen bilgileri bir tarafa bırakarak, meşhOr ş~ir-tabib Şeyhi'nin 
hayatı hakkında yapılan araştırmalara bakıld ığında, hiç bir kaynak onun 
ölüm tarihini kesin olarak vermemektedir. Bir çok edebiyat tarihçisinin 
verdiği rakkamlar ise, birer faraziyeden başka bir şey değildir. Kat'iyetle 
söylenebilen ise, Şeybl'oin 832b (1429m)'den sonra ölmüş olduğudur. 
Ayrn kaynakların ifadesine göre Şey hi, Ankara 'ya giderek Hacı Bayram-ı 
Veli ile görüşmüş, ona intisab etmiş, dolayısiyle de "Şeyhi." malılasını 
seçmiştir, ancak bi '1-fiil şeyhlik yaptığına dair herhangi bir kayıt mevcut 
değildir. Mezarı da, bu gün Kütahya yakınlannda Çiftepınar adlı köyün 
Erenlerbaşı mevkiindedir. Bütün bu bilgileri veren kaynakların, Şeyhi'nin 
yaşadığı asırla kıyaslandığıoda, çok muabhar oldukları anlaşılmaktadır. 

Bütün bu yazılan ve söylenenleri göz önünde tutarak, XV. asnn 
meşhlir şairi Şeyh! Sinan ile Müdami'nin Divançe ve Menakıb-name'sinde 
sık sık ihtiramla andığı Şeyh! Sinan'ın ayn ayn şahsiyetler mi yoksa aynı 
şahsiyet mi olduğu sorusunu sorup, cevap verrneğe çalışalım. Edindiğimiz 
kanaat odur ki, bu iki şahsiyet aynı kimsedir. Bu kesin hükmü izah 
ederken, önem sırasına göre ortaya konacak görüşler, aynı zamanda tarihi' 
hakikatiere de tetabuk etmektedir. Şöyle ki, gerek biyografik eserler ve 
edebiyat tarihleri gerekse şair Şeyhi hakkında yapılan son tedkikler, onun 
"Şeyhi'" malıHisını vuzilha kavuşturamaımştır. Şöhretli şair-tabibin asıl adı 
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Yusuf olup, lakabı Sinan 'dı (Sinan, Sinanüddin lakabının kısaltılmış 

şeklidir) ve daha çok lakabıyla tanınmıştıS. Şeyh! malılasını ise, ta 
Ankara'lara kadar giderek kendisiyle kısa bir görüşme yaptığı Hacı 
Bayram-ı Veli'ye intisabı sebebiyle değil , Osmanlı Devleti 'nin o zamanki 
başşehri Bursa'da yaşamakta olan ve başta hükümdarlar olmak üzere bütün 
devlet adamlarırun, ilmiye ve tasavvuf mensuplarının derin sevgi ve saygı 
duydukları büyük velt Emir Sultan' a intisabı dolayısiyle almıştır. Şair 
Şeyili Sinan'ın, Emir Sul.tan'a intisabı meselesi üzerinde, nedense, bu güne 
kadar hiç durulmamıştır. Dolayısiyle de, Sinaneddin Yusuf'un neden 
"Şeyhi'" malılasını seçtiği, heme~ bütün eserleri tasavvufi fıkirlerle dolu 

olmasına ve kendisinin de tasavvufa mütemayil görünmesine rağmen, 
şeyhlik yapıp yapmadığı izah edilememiştir. Halbuki, bu şöhretli şair, ayru 
şehirde yaşayıp hemen her gün beraber bulunduğu Emir Sultan'a intisab 
etmiş, tarikatİn gerektirdiği merhaleleri aşarak, mezkür şeyhe halile olmuş 
ve nihayet, yukarda açıkça görüldüğü üzere, Alaşehir' e gönderilecek orada 
dergah kurmuş ve ölünceye kadar da bu dergabta şeyhlik yapmıştır. 
Binaenaleyh, "Şeyhi", şöhretli şairin hem mahlası ve hem de nisbesi 

olmuştur. 

Burada dikkati çeken bir başka nokta vardır ki, o da, Şeyhl Sinan'ın 
neden başka bir yere değil de Alaşehir'e gönderildiği keyfıyetidir. Tarim 
kaynaklara göre adı geçen şehir, ilk olarak 139lm yılında Yıldırım Bayezid 
tarafından Osmanlı topraklarına katılmış, daha sonra Timur'un istilasına 
uğramış, II. Murad'ın saltanatı sırasında da kesin olarak Osmanlı 
hakimiyetine girmiştir. Daha Yıldırım Bayezid zamanmda bazı imar 

faaliyetlerine sahne olan şehirde bir cami ve medrese yaptırılmıştı. 
Şeyhi'nin, mürşidi Emir Sultan tarafından Alaşehir'e tarikatinin mümessili 
olarak gönderilmesinin, kanaatimizce, en önemli sebebi, Emir Sultan'ın 
kayın pederi bükfundara vefa borcunu yerine getirmek istemesidir. Belki 

5 Bazen büyük hatalara sebebiyet veren isim-lakab munasebetine dair hazırladığım bir 
çalı§mayı yakında yayınlamak niyetindeyim. Ancak §U kadannı belirtmek gerekir ki, 
Mecdüddin, Alaaddin, Necmeddin, Şemseddin, Sinaneddin gibi terkibler isim değil 
lfikabdır. Bunların isim olarak kullamlması son zamanlarda ba§lar. Bu tarz lfikablar 
geli§i-güzel alınmaz veya takılmazdı. İstisnalar bir tarafa, umuıniyetle mesela 
Ahmed'ler Şemse~idin veya Mecdüddin, Ali'ler Alauddin, Halll ve Hızır'lar Hayrüddin, 
Hasan ve Hüseyin 'ler Büsameddin lakabını alırlardı. 
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de, Yıldınm Bayezid'in damadından böyle bir isteği vardı, kim bilir? Diğer 
taraftan, Osmanlı Devleti 'nin ilk asırlarında gerek Anadolu ve gerekse 
Rumeli'de yeni fetbedilen belde ve şehirlerde, bu topraklann vatarun e bed! 
bir parçası olarak kalabilmeleri için. bir çok şeyh ve dervişin faaliyet 
gösterdiği, yeni yeni tekkeler, zaviyeler ve dergiibiarın kurulduğu tarihi 
vrucıasını da gözden uzak tutmamak gerekir. Ancak Şeyhl Sinan 'ın yani 
şair Şeyili'nin ne zaman Alaşehir' e gönderildiği belli değildir. Muhtemelen 
mürşidi Emir Sultan'ın 833h (1430m)'deki vafatından kısa bir müddet 
önce adı geçen şehre giderek, tekkesini kurmuştur. 

Bilindiği gibi, şair Şeyhf'nin mesleği hekimlik ve eczacılıktı. 

Alaşehir'de tekice kurarak şeyhlik hizmetinde bulunan Şeyhl Sinan'ın da, 
Müdanu'nin hiçbir şüphe ve tereddüde mahal birakmayan .ifadelerinden 
anlaşıldığı üzere, bu iki ilirnde milbir olduğu, hem n1hl ve hem de bedeni 
hastalıkları tedavi ettiği keyfiyeti yukarda izah edilmişti. Binaenaleyh, bu 
iki şahsiyelin mahlas veya nisbeteri gibi meslekleri de aynıdır. 

Bu iki şahsiyetin yani şair Şeyh! Sinan ile Müdarni'nin şeyhinin 
dedesi Şeyh! Sinan'ın yaşadıklan devir de aynıdır. Ancak ne var ki, 
ikincisinin ölüm tarihi (887b) kat'iyetle belli olmasına rağmen, birincisinin 
belli değildir. Zira şair Şeybl'den bahseden hemen bütün kaynaklar, onun 
832h (1429m) yılından sonra bütün edebi faaliyetlerini terkederek, bir 
tekke şeyhi sıfatıyla , Bursa'dan ayrılıp Alaşehir'e gittiğini ve ömrünün 
yarım asırlık mütebiikl kısmını orada geçirdiğini bilmiyorlardı. Şairin 
hayatına dair çeşitli görüşler ileri sürenler, Şeyhl'nin hayatını edebi' 

faaliyetleri çerçevesinde ele almışlar, başka bir ihtimal üzerinde durma
mışlardır. Halb.uld o çok büyük bir ihtimalle mürşidi Emir Sultan 'ın 
arzusuna uyarak, şeyhliği şairliğe tercih etmiş ve şeyh seçildiği günden 
ölümüne kadar şiirle hiç iştigal etmemiştir. Biraz garlb ve tuhaf 

görünmekle beraber, bu keyfiyeti tabii karşılamak gerekir. Zira tarikate 
samirniyetle girenlerin, şeybin arzusu ve takikat adabının gereği olarak, 
pek çok şeyden feragat ettikleri de bilinmektedir. Bu durumda şair Şeyh! 
de, mutlak bir itaat örneği sergileyerek, bÜtün dünya arzu ve ihtiraslanndan 
vazgeçmiş ve kendisini mensub olduğu tarücatin hizmetine adamıştır. 

Doğum tarihi de bilinmeyen Şeyh!, Latifi'ye göre Murad Han-ı Gazi 
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devrinde yaşamıştır. Latifi'nin kaydındaki Murad Han 'ın, birinci Sultan 
Murad mı yoksa ikinci Sultan Murad mı olduğu hususu da vazılı değildir. 
Şairin hayatının ilk devresine ait bilinen tek tarihi kayıt, onun 818h 
(1415m) yılında Çelebi sultan Mehmed'i tedavi ettiğidir. Bu tarihte 40-45 
yaşlannda olması lazım gelir görüşünde bulunaniann kanaatine iştirak 
etmek biraz zordur. Zira şeyhi gibi müstesna bir kabiliyetin, daha çocukluk 

çağında kendisi için lüzumlu bilgileri edinmesi, genç yaşında İran'a gidip 
dönmesi ve 25-3ü yaşlannda da şöhretli bir hekim ve eczacı olarak 
tanınması tabiidir. Bu durumda o, 1385-1390m yıllan arasında doğmuştur 
ki, bu tarihler I. sultan Murad 'ıiı-· saltanatının son senelerine tekabül 
etmektedir. Bütün bu kayıtların verdiği sonuç şudur: şair Şeyhl ile 
Müdarni'nin sık sık hörmetle andığı Şeyhi Sinan aynı şahsiyettir ve 
muhtemelen 787 -792h J.ılları arasında doğup, 887h yılında da ölmüştür. 
Demek ki Şeyhi, bir asra yakın bir ömür sürmüş, bu bir asırlık zamanın 
takriben yansını edebi faaliyetle, kalan yansını da irşad ile geçirmiştir. 
Hekimlik ve eczacıhk mesleğini ise, ömrünün sonuna kadar sürdürmüştür. 

Netice itibariyle denilebilir ki, ayru nuhitte ve aynı devirde yaşayan, 
ayru adı ve nisbeyi (sonradan mahlas) kullanan, aynı mesleği icra eden şair 
Şeyhi' Sinan ile Alaşehir'de tekke kurarak halkı irşad eden Şeyh! Sinan 'ın 
farklı şahsiyetler olması son derecede zayıf bir ihtimal dir. Her ikisinin aynı 
şahsiyet olması lazım gelir. Böylece, şair Şeyhl'nin hayatının bilinmeyen 
büyük bir kısmı ile bu devrede ne ile iştigal ettiği, neler yaptığı hususlan 
da anlaşılmış olmaktadır. 


